ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT  Đức Phổ,  ngày       tháng 4 năm 2024

V/v nổ mìn thi công Dự

án tuyến đường cao tốc

Bắc Nam - Gói XL2,

đoạn từ Km39+778,75

- Km43+669,55 đoạn

qua địa bàn phường Phổ

Ninh và xã Phổ Nhơn,

thị xã Đức Phổ

Kính gửi: Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi

 Theo Báo cáo số 106/BC-UBND ngày 10/4/2024 của UBND xã Phổ Nhơn

về thi công khoan, nổ mìn phá đá trên tuyến đoạn Km39+778,75-Km43+669,55

thuộc gói thầu XL2, thuộc Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Quảng Ngãi -

Hoài Nhơn thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam giai

đoạn 2021-2025 đoạn qua xã Phổ Nhơn, phường Phổ Ninh thị xã Đức Phổ, cụ

thể:

1. Diễn biến vụ việc:

Ngày 19/02/2024, Công ty Cổ phần đầu tư phát triển đô thị và Khu công

nghiệp, Công ty cổ phần Đá Mỹ Trang và Tổng Công ty kinh tế kỹ thuật công

nghiệp Quốc phòng (Tổng công ty GAET) có đề nghị UBND xã Phổ Nhơn phối

hợp tạo điều kiện để Công ty tổ chức họp những hộ dân có nhà ở nằm trong phạm

vị an toàn trong thi công nổ mìn để triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn trong thi

công nổ mìn tại công trình: Thi công khoan, nổ mìn phá đá trên tuyến đoạn

Km39+778,75 - Km43+669,55 thuộc gói thầu XL2, thuộc Dự án thành phần đầu

tư xây dựng đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn thuộc dự án xây dựng công trình

đường bộ cao tốc Bắc - Nam giai đoạn 2021 - 2025 đoạn qua địa bàn xã Phổ

Nhơn, phường Phổ Ninh, thị xã Đức Phổ.

Để đảm bảo việc thi công xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc -

Nam giai đoạn 2021 - 2025 đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ đúng tiến độ và

không gặp vướng mắc hay phát sinh đơn thư khiếu kiện, khiếu nại về sau. Ngày

23/02/2024, UBND xã Phổ Nhơn đã phối hợp với Công ty Cổ phần đầu tư phát

triển đô thị và Khu công nghiệp, Công ty cổ phần Đá Mỹ Trang và Tổng công ty

kinh tế kỹ thuật công nghiệp Quốc phòng tổ chức lấy ý kiến của 17 hộ dân có nhà

ở nằm trong phạm vi bị ảnh hưởng trong quá trình thực hiện thi công khoan, nổ

mìn phá đá trên tuyến đoạn Km39+778,75. Tại buổi lấy ý kiến, 17 hộ dân nằm

trong phạm vi bị ảnh hưởng bởi công trình đã thống nhất nội dung: Trước khi các

đơn vị tiến hành thi công khoan, nổ mìn phá đá thì mời các đơn vị liên quan của

dự án kiểm tra, xác định hiện trạng từng nhà ở (phải thống nhất nội dung với từng

hộ, có biên bản cụ thể) rồi mới tổ chức thực hiện nổ mìn; đảm bảo thông báo thời

2

gian nổ mìn cho người dân biết và trong quá trình thi công phải giảm tối đa lượng

thuốc cho phép của mỗi lần nổ và hạn chế việc văng đá ra các khu vực xung

quanh (vì có một số nhà nằm rất gần vị trí nổ mìn). Tuy nhiên, đến ngày

17/3/2024, Chủ đầu tư, đơn vị thi công chưa tiến hành kiểm tra xác định hiện

trạng nhà ở của các hộ dân này mà đã tiến hành thi công khoan, nổ mìn phá đá

làm ảnh hưởng đến đời sống, gây bức xúc cho người dân tại khu vực này (có báo

cáo của UBND xã Phổ Nhơn gửi kèm).

(Theo báo cáo của UBND xã Phổ Nhơn: Ngày 21/3/2024, UBND xã Phổ

Nhơn nhận được phản ảnh, kiến nghị trực tiếp của gia đình ông Nguyễn Văn

Hoa; sinh năm 1964 (là một trong 17 hộ nêu trên có nhà ở gần khu vực nổ mìn).

Ông Nguyễn Văn Hoa phản ảnh Công ty Cổ phần đầu tư phát triển đô thị và Khu

công nghiệp, Công ty cổ phần Đá Mỹ Trang và Tổng công ty kinh tế kỹ thuật

công nghiệp Quốc phòng vào ngày 17/3/2024 thi công nổ mìn với tiếng nổ rung

lớn làm nứt nhà của ông. Các đơn vị trên chưa thực hiện theo đúng yêu cầu tại

cuộc họp lấy ý kiến các hộ dân vào ngày 23/02/2024 mà đã thi công khoan, nổ

mìn phá đá trên tuyến đoạn Km 39+778,75. Ông đề nghị UBND xã Phổ Nhơn có

văn bản đề nghị các đơn vị liên quan của dự án tiến hành kiểm tra hiện trạng nhà

của ông và đánh giá mức độ ảnh hưởng để tính toán thiệt hại cho gia đình rồi

mới tiếp tục thực hiện thi công.

Theo đề nghị của ông Nguyễn Văn Hoa, ngày 25/3/2024 UBND xã Phổ

Nhơn đã làm việc với công ty, đơn vị liên quan dự án và đã phối hợp kiểm tra,

xác định hiện trạng nhà ở của ông Hoa. Tại buổi kiểm tra chỉ xác định số lượng,

vị trí các vết nứt của căn nhà, không có đơn vị chuyên môn, đơn vị bảo hiểm của

dự án để đánh giá mức độ ảnh hưởng của việc nổ mìn. UBND xã Phổ Nhơn đã đề

nghị các đơn vị trên tạm dừng việc nổ mìn và mời cơ quan, đơn vị có chức năng

kiểm tra đánh giá mức độ ảnh hưởng của việc nổ mìn đối với của ông Hoa; đồng

thời thống nhất đối với gia đình ông Hoa cũng như các hộ dân khác về các trách

nhiệm liên quan rồi mới tiếp tục thực hiện. Tuy nhiên, đến ngày 09/4/2024 các

đơn vị này vẫn chưa thực hiện theo nội dung đề nghị của hộ dân cũng như của

UBND xã Phổ Nhơn tại buổi kiểm tra ngày 25/3/2024 mà tiếp tục thi công

khoan, nổ mìn, phá đá trên tuyến đoạn Km39+778,75-Km 43+669,55 thuộc gói

thầu XL2 và cũng không gửi Thông báo thời gian nổ mìn cho chính quyền địa

phương và người dân tại khu vực biết).

2. Ý kiến đề xuất của UBND thị xã Đức Phổ: Để đảm bảo an toàn tính

mạng và tài sản người dân, đồng thời xử lý các ý kiến, kiến nghị của người dân và

chính quyền địa phương nêu trên, UBND thị xã Đức Phổ kính đề nghị Sở Công

Thương chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra việc sử dụng

vật liệu nổ công nghiệp thi công nổ mìn phá đá trên tuyến đoạn Km39+778,75 ÷

Km43+669,55 thuộc gói thầu XL2: thi công xây dựng đoạn Km30+000 ÷

Km57+200, thuộc dự án: Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn thuộc

Dự án xây dựng công trình đường bộ Cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn

2021- 2025 đoạn qua thị xã Đức Phổ như nội dung phản ánh, kiến nghị của người

dân và chính quyền địa phương, tránh trường hợp phát sinh đơn thư khiếu kiện,

khiếu nại hoặc các hành vi gây mất an ninh trật tự tại địa phương.

3

UBND thị xã Đức Phổ kính đề nghị Sở Công Thương quan tâm, xem xét xử

lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế thị xã;

- UBND các xã, phường: Phổ Nhơn, Phổ Ninh;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2024-04-11T16:55:39+0700

		2024-04-11T17:14:38+0700

		2024-04-11T17:14:38+0700

		2024-04-11T17:14:38+0700